ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável

Ofício Circular SEDA/CEDRAF-MG nº. 25/2018

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2018.

Assunto: Convocação para Reunião Ordinária do CEDRAF-MG

Senhor(a) Conselheiro(a),

Com cordiais cumprimentos, convoco a V. Sa. para participar da Reunião Ordinária do
CEDRAF-MG, a ser realizada no dia 09 de agosto de 2018 (5ª feira), no período das 09:00
às 16:30 horas, no Plenarinho do 9° andar do Edifício Gerais, Cidade Administrativa
Presidente Tancredo Neves, com a seguinte pauta:

Abertura pelo Presidente do CEDRAF-MG;

Apresentação e aprovação da pauta;

Discussão e aprovação da ata da reunião realizada no dia 14/06/2018;

Apreciação dos pareceres da Câmara Técnica de Políticas Agrícolas (CTPA) sobre
credenciamento de instituições executoras de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER),
no Sistema de Gestão de ATER (SGA), da Agência Nacional de Assistência Técnica e
Extensão Rural (ANATER) e no Sistema Informatizado de Assistência Técnica e Extensão
Rural (SIATER) do MDA; e apresentação das entidades que solicitam o credenciamento;

Debate em torno do ofício nº 01/2018 da Rede Metropolitana de Banco de Alimentos de BH,
com assunto: "Programa de Aquisição de Alimentos - PAA e o benefício da seguridade
social de agricultores e agricultoras familiares";

Apresentação e debate do processo de construção do Plano Estadual de Juventudes
e Sucessão Rural;

Apresentação e debate das questões apresentadas pela Câmara Técnica de Agroecologia
e Produção Orgânica (CTAPO), a respeito dos(as) apanhadores(as) de flores sempre vivas
da Região da Serra do Espinhaço;

Discussão dos desdobramentos do Seminário Dialogar para Transformar: diretrizes para o
apoio a pesquisa em Agroecologia, Agricultura Familiar e Povos e Comunidades
Tradicionais, que ocorreu no período de 29 a 31 de março de 2017;

Informes Gerais.

Gentileza confirmar presença no e-mail: cedraf@agrario.mg.gov.br ou telefone: (31) 3915-
8499 (Pâmela).

Em anexo, para conhecimento e análise prévia, enviamos documentos pertinentes à proposta de
pauta apresentada.

Ofício Circular 25 (1344360)         SEI 1640.01.0001504/2018-95 / pg. 1

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br

Agradecendo pelo atendimento a esta solicitação, apresento-lhe renovados cumprimentos.

Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO RIBEIRO (T'sé)

Chefe de Gabinete da SEDA

MATHEUS ARCELO F. SILVA

Secretário Executivo do CEDRAF-MG

Documento assinado eletronicamente por Jose Antonio Ribeiro, Servidor(a)
Público(a), em 01/08/2018, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Arcelo Fernandes Silva,
Servidor(a) Público(a), em 01/08/2018, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1344360 e o código CRC 8C1B3477.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1640.01.0001504/2018-95 SEI nº 1344360

Ofício Circular 25 (1344360)         SEI 1640.01.0001504/2018-95 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 25 (1344360)